[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 января 2017  года                                                    с. Чугуевка
                                           №  16
Об утверждении положения о системе оплаты труда руководителя и главного бухгалтера муниципального учреждения Чугуевского муниципального района по виду экономической  деятельности «Культура»
В соответствии со статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утвержденных решением Российской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений,  статьёй 32 Устава Чугуевского муниципального района,  администрация Чугуевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить прилагаемое положение о системе оплаты труда руководителя и главного бухгалтера муниципального учреждения Чугуевского муниципального района по виду экономической деятельности «Культура».
2. Установить предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя муниципального учреждения культуры и среднемесячной  заработной платы работников этого учреждения в кратности от 1 до 8.
3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете района на оплату труда работников муниципального   учреждения  Чугуевского муниципального района   по виду экономической деятельности «Культура».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Чугуевского муниципального района С.А.Сидорова.

5. Настоящее постановление вступает в силу  с 1 января 2017 года и подлежит официальному опубликованию.

И. о. главы администрации                                                                                              Чугуевского муниципального района                                                           В.П. Ковалев
Утверждено постановлением администрации Чугуевского муниципального района                                от  «19» января 2017 г. № 16
ПОЛОЖЕНИЕ

О СИСТЕМЕ ОПЛАТЫ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЯ И ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «КУЛЬТУРА»

I. Общие положения

1. Настоящее положение устанавливает систему оплаты труда руководителя и главного бухгалтера муниципального учреждения Чугуевского муниципального района по виду экономической деятельности «Культура» (далее – учреждение).

Система оплаты труда включает в себя базовые размеры должностных окладов, основания и размеры повышения должностных окладов, компенсационные и стимулирующие выплаты.
2. Система оплаты труда руководителя и главного бухгалтера учреждения установлена с учётом:

2.1. Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

2.2. Государственных гарантий по оплате труда;

2.3. Перечня видов компенсационных выплат в муниципальных учреждениях Чугуевского муниципального района, утвержденного администрацией Чугуевского муниципального района (далее – перечень видов компенсационных выплат);

2.4. Перечня видов стимулирующих выплат в муниципальных учреждениях Чугуевского муниципального района, утвержденного администрацией Чугуевского муниципального района (далее – перечень видов стимулирующих выплат);

2.5. Рекомендаций Российской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

3. В случаях, когда размер оплаты труда руководителя, главного бухгалтера учреждения зависит от стажа, ведомственных наград, ученой степени, право на его изменение наступает в следующие сроки:

- при увеличении стажа работы, выслуги лет – со дня достижения соответствующего стажа, если документы находятся у работодателя, или со дня представления соответствующего документа;

- при награждении ведомственными наградами, присуждении ученой степени – со дня награждения, присвоения.

4. При наступлении у руководителя, главного бухгалтера права на изменение  размера оплаты труда в период пребывания в ежегодном или ином отпуске, в период временной нетрудоспособности, а также в другие периоды, в течение которых за ними сохраняется средняя заработная плата, изменение размера оплаты труда осуществляется по окончании указанных периодов.
II. Порядок определения должностных окладов руководителя и                          главного бухгалтера учреждения
1. Должностной оклад  руководителя  учреждения устанавливается администрацией Чугуевского муниципального района в зависимости от сложности труда на основе факторов сложности труда руководителя, в том числе связанных с масштабом управления и особенностями деятельности и значимости учреждения, по представлению отдела культуры, спорта и туризма администрации Чугуевского муниципального района.
2. Должностной оклад  главному бухгалтеру учреждения устанавливается руководителем учреждения  на 20 процентов ниже должностного оклада руководителя  учреждения (базовый оклад).

3. Должностной оклад руководителя учреждения устанавливается на 01 января сроком на 1 год в кратном отношении к среднему размеру окладов специалистов учреждения, существующему в возглавляемом им учреждении за прошедший год, и составляет до 1,8 размеров этих средних окладов (базовый оклад).
Расчет среднего должностного оклада специалистов за прошедший год производится бухгалтерией    учреждения путем деления суммы   фактически установленных на 01 декабря по  должностям специалистов учреждения окладов на количество ставок таких специалистов по штатному расписанию.
Размер должностного оклада руководителя и главного бухгалтера подлежит округлению до целого рубля.
4. Должностные оклады руководителя и главного бухгалтера учреждения повышаются:
4.1. За уровень квалификации (профессиональное мастерство) до 15%. В том числе:
4.1.1. – наличие высшего профессионального  (по профилю) образования – 5%;

4.1.2. – стаж работы по специальности от 1 до 3 лет – 4%, свыше 3 лет – 5%;

4.1.3. – за профессиональное мастерство – до 5 %.

4.2. За специфику работы в учреждении до 20%, в том числе:
4.2.1. Для руководителя:

- выполнение учреждением муниципального задания – 5%;

- участие структурных подразделений учреждения в конкурсах – 5%;

- участие учреждения в проектной деятельности – 5%;

- укрепление материально-технической базы учреждения – 5%.

4.2.2. Для главного бухгалтера:

- ведение бухгалтерского и налогового учета без замечаний – 5%;
- формирование муниципального задания учреждения и отчета о его исполнении – 5%;

- организация внутреннего финансового контроля – 5%;

- укрепление материально-технической базы учреждения – 5%.

4.3. За выслугу лет, при стаже работы в государственных и муниципальных учреждениях Приморского края – до 30%, в том числе:

- от 1 до 5 лет – 10%;

- от 5 до 10 лет – 15%;

- от 10 до 15 лет – 20%;

- свыше 15 лет – 30%.

5. При наличии нескольких оснований для повышения окладов, размер процентов суммируется,  и базовый оклад повышается на сумму процентов всех повышений, образуя новый оклад руководителя, главного бухгалтера. Базовый оклад, сумма процентов его повышения и новый оклад, образованный с учетом повышения, устанавливается трудовым договором (дополнительным соглашением к трудовому договору).
5. Решение о повышении базового оклада руководителя принимается администрацией Чугуевского муниципального района по представлению отдела культуры, спорта и туризма администрации Чугуевского муниципального района, а о повышении базового оклада главного бухгалтера – решение принимается руководителем учреждения.
III. Порядок и условия выплат компенсационного характера

1. Выплаты компенсационного характера устанавливаются руководителю и главному бухгалтеру учреждения в соответствии с перечнем выплат компенсационного характера в муниципальных учреждениях Чугуевского муниципального района, утвержденным администрацией Чугуевского муниципального района.

2. За работу в местностях с особыми климатическими условиями к оплате труда руководителя и главного бухгалтера учреждения применяются установленные действующим законодательством районный коэффициент к заработной плате работников учреждений, расположенных в Приморском крае, процентные надбавки к заработной плате за стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в южных районах Дальнего Востока.
3. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями руководителю и главному бухгалтеру учреждения выплачиваются в порядке и размере, установленными действующим законодательством:

- районный коэффициент – 30 процентов;

- процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в южных районах Дальнего Востока – 10 процентов по истечении первого года работы, с увеличением на 10 процентов за каждые последующие два года, но не свыше 30 процентов заработка;
- процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в южных районах Дальнего Востока – 10 процентов за каждые шесть месяцев работы молодёжи (лицам в возрасте до 30 лет), прожившей не менее одного года в южных районах Дальнего Востока и вступающей в трудовые отношения, но не свыше 30 процентов заработка.

4. Руководителю и главному бухгалтеру учреждения, место работы которых находится в сельском населённом пункте, устанавливается компенсационная выплата за работу в указанной местности в размере 25 процентов должностного оклада.

5. Размеры и условия компенсационных выплат конкретизируются в трудовых договорах руководителя и главного бухгалтера учреждения.
IV. Порядок и условия выплат стимулирующего характера
1. Выплаты стимулирующего характера руководителю и главному бухгалтеру учреждения устанавливаются в процентном отношении к окладам, в зависимости от исполнения ими целевых показателей эффективности работы, установленных администрацией Чугуевского муниципального района.

2. Максимальный размер выплат стимулирующего характера не ограничен.
3. Руководителю и главному бухгалтеру учреждения в соответствии с перечнем видов выплат стимулирующего характера, утвержденным администрацией Чугуевского муниципального района, устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

- выплаты за качество выполняемых работ;

- премии по итогам работы.

4. Размер выплат стимулирующего характера руководителю   учреждения устанавливается один раз в год на 01 января  комиссией по оценке выполнения целевых показателей деятельности учреждения, состав которой утверждается администрацией Чугуевского муниципального района, с учётом достижения утверждённых целевых показателей деятельности учреждения, по представлению отдела культуры, спорта и туризма администрации Чугуевского муниципального района.
5. Размер выплат стимулирующего характера главному бухгалтеру учреждения устанавливается ежеквартально руководителем учреждения с учетом показателей и критериев оценки эффективности труда работников учреждения.

6. Руководителю и главному бухгалтеру учреждения по итогам работы за квартал, полугодие или год, при условии выполнения целевых показателей деятельности учреждения, может выплачиваться премия в пределах фонда оплаты труда.

7. Решение о выплате премии руководителю учреждения и конкретном ее размере принимается работодателем – администрацией Чугуевского муниципального района.

8. Решение о выплате премии главному бухгалтеру учреждения и конкретном ее размере принимается руководителем учреждения.

9. При отсутствии или недостатке объёма бюджетных средств учредитель вправе приостановить, уменьшить или отменить выплаты стимулирующего характера, предупредив работников об этом в установленном законодательством порядке.

V. Оказание материальной помощи

1. В пределах  фонда оплаты труда  руководителю и главному бухгалтеру учреждения может быть оказана материальная помощь в трудной жизненной ситуации. Условия выплаты материальной помощи и её предельные размеры устанавливаются коллективными договорами, локальными нормативными актами учреждения.

2. Решение об оказании материальной помощи руководителю учреждения и её конкретном размере принимает работодатель на основании письменного заявления руководителя учреждения при условии наличия средств фонда оплаты труда.
3. Решение об оказании материальной помощи главному бухгалтеру учреждения и её конкретном размере принимает руководитель учреждения на основании письменного заявления работника при условии наличия средств фонда оплаты труда.